ΚΕΦΑΛ. Ι'.

*Περὶ τῶν ἐπερωτησάντων, εἰ ἐξεστὶν ἀπολῦναι
τὴν γυναῖκα. Περὶ τοῦ ἐπερωτήσαντος πλουσίου
τὸν Ἰησοῦν. Περὶ τῶν υἱῶν Ζεβεδαίου. Περὶ
τοῦ Βαρθιμαίου.*

« Κάκειθεν ἀναστὰς, ἔρχεται εἰς τὰ ὄρια τῆς
Ἰουδαίας διὰ τοῦ πέραν τοῦ Ἰορδάνου, καὶ συμπο-
ρεῦνται πάλιν ὄχλοι πρὸς αὐτόν. Καὶ ὡς εἰώθει
πάλιν ἐδίδασκεν αὐτούς. Καὶ προσελθόντες οἱ Φα-
ρισαῖοι, ἐπηρώτησαν αὐτόν, εἰ ἐξεστὶν ἀνδρὶ γυναῖκα
ἀπολῦσαι; πειράζοντες αὐτόν. Ὁ δὲ ἀποκριθεὶς
εἶπεν αὐτοῖς· Τί ὑμῖν ἐνετείλατο Μωσῆς; Οἱ δὲ
εἶπον αὐτῷ· Μωσῆς ἐπέτρεψε βιβλίον ἀποστασίῳ
γράφαι, καὶ ἀπολῦσαι. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ Ἰησοῦς,
εἶπεν αὐτοῖς· Πρὸς τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἔγρα-
ψεν ὑμῖν τὴν ἐντολήν ταύτην. Ἀπὸ δὲ ἀρχῆς κτί-
στικῶς ἔρσεν καὶ θῆλυ ἐποίησεν αὐτοὺς ὁ Θεός. Ἐνε-
κεν τούτου καταλείψει ἄνθρωπος τὸν πατέρα αὐτοῦ

⁶⁶ Levit. II, 15.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

(71) Cod. 26 addit: « Ἡ καὶ οὕτω, Πᾶς πιστὸς
πυρὶ τῆς πρὸς Θεὸν πίστεως, ἢ τῆς πρὸς τὸν πλη-
σίον ἀγάπης ἀλισθίσεται, ἥγουν τὴν σηπιδόνα τῆς
κακίας ἀποβαλεῖ, ἢ ἀρτυθήσεται καὶ ἡδύς τῷ θεῷ
γενήσεται. Καὶ πᾶσα δὲ, φῦσι, θυσία, κ. τ. λ. » Vel

A habete inter vos invicem. » Postquam internatus
est his qui scandalizant, quod expediret eis si projicerentur in mare, nunc admonet eos qui scandalizantur, ut caveant sibi ab his qui parati sunt offendere et scandalizare alios. Nam sive pes, sive manus, sive oculus fuerit qui scandalizat te, hoc est, quantumvis sit tibi familiaris, etiamsi tibi sanguine junctus sit, vel utilis, amputa illum, hoc est, renuntia ejus amicitiae et familiaritati. Vermis asperum et ignis quæ puniunt peccatores, uniuscujusque sunt conscientia, et memoria eorum quæ in hac vita factæ sunt acta: quia quasi vermis absument, et quasi ignis ardet. Omnis enim homo igne salietur, hoc est, probabitur: id quod et Paulus dicit, quod in igne probabuntur omnia. Et omnis, inquit, victima sale salietur. Hoc autem ex Levitico dicit. Ibi enim inquit Deus, Omne donum victimæ vestræ salietur⁶⁶. Bonum igitur est nos sale condire sacrificia nostra, sale Dei, hoc est, non offerre victimas infirmas et pigras, sed vegetas et suaves. Sal autem dicit etiam apostolos Dominus, et omnes simpliciter qui virtutem habent conscruandi, et a putredine cohibendi. Nam sicut sal carnem prohibet, et non sinit vermes procreare, ita et sermo doctoris, si recens et mordax sit, carnales homines constringens, non sinit in ipsis generari vermes irrequietum. Si autem doctor insulsus fuerit, et nihil habeat quod constringat et cohibeat, in quo salietur, hoc est, condietur? Habete igitur in vobisipsis salem, hoc est, suavem Spiritus gratiam, quæ cohibeat, ita ut pacifici sitis. Nam qui constringitur charitate erga proximum, hic salem habet, et pacificus est cum fratre suo.

CAPUT X.

*De interrogantibus, num liceret dimittere uxorem.
De dixite Jesum interrogante. De filiis Zebedæi.
De Barthimæo cæco.*

VERS. 1-9. « Et cum inde surrexisset, venit in fines Judææ per regionem, quæ est ultra Jordanem, et conveniunt rursum turbæ 222 ad illum, et sicut consueverat, rursum docebat eas. Et adeuntes Pharisei interrogabant illum: Licetne viro uxorem repudiare? tentantes illum. At ille respondens dixit illis: Quid vobis præcepit Moses? At illi dixerunt: Moses permisit libellum repudii scribere ac dimittere. Et respondens Jesus dixit illis: Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud: cæterum ab initio creationis masculum et feminam fecit illos Deus: propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori

etiam sic: Omnis fidelis igne fides in Deum et charitatis erga proximum salietur, hoc est, impietatis paternitatem abjiciet: vel condietur, ac suavis Domino edicietur. *Et omnis, inquit, victima, etc.* »
(72) Interpres legit ὑμῶν.

sux, et sicut duo caro una. Itaque non jam sunt duo, sed una caro. Quod igitur Deus copulavit, homo ne separet. » Sæpenumero relinquebat Dominus Judæos propter invidiam illorum, nunc autem iterum in eorum regionem transit, quia passionis tempus appropinquabat. Nec vero Hierosolyma runc ascendit, sed in fines Judææ, ut populo simplici prodesset. Hierosolyma enim omnis malitiæ officina erant, propter Phariseorum malitiam. Vide ergo malitiam illorum, quomodo tentent Dominum, non relinquentes illum, ne credant ei turbæ; sed semper accedunt, et sperant se questionibus illum facturos perplexum animo et confuturos. Rogabant enim questionem quæ utraque præcipitia habebat: an liceat homini uxorem dimittere? Nam si diceret quod liceret absolvi, objicerent ei quod dixisset extra causam fornicationis non licere absolvi. Si autem diceret quod non liceret, taxarent eum ut adversarium doctrinis Mosi. Christus igitur, qui est sapientia ipsa, respondet eis responso quo laqueos illorum effugit. Rogat enim illos quid eis præceperit Moses. Cum autem illi dixissent præceptum esse dimittendam, interpretatur eis legem. Non adeo erudelis erat Moses, inquit, ut talem introduceret legem, sed ad vestri cordis duritiam scripsit hoc. Deus enim sciens Judæorum inhumanitatem, quod qui semel ex eis odio habere copisset mulierem, occidisset eam, concessit eis dimittere uxorem, non sibi placentem. Ab initio autem non sic erat, sed Dei consilium conjuges ad invicem conjungit, et relictis parentibus unum facit. Vide autem quid dicat, quod Deus noluit polygamiam, ut hæc relinqueretur, et altera duceretur uxor: et iterum relinqueretur ista, et assumeretur alia. Nam si hoc esset, fecisset Deus unum quidem virum, multas autem mulieres; nunc autem hoc non fecit, sed masculinum et feminam fecit, unum uni copulari jubens. Possemus forte et sic hunc locum intelligere: Sermo doctoris, qui semen bonum mittit in animam fidelis hominis, habet rationem viri erga animam quæ illum suscipit. Sæpe igitur ratio quæ cupit prodesset animæ, quæ verbum suscipit, relinquit patrem suum, 223 hoc est mentem sublimem: et matrem suam, hoc est, verbum ornatum: et adhæret uxori suæ, attemperando se illi, quæ illi expediant docens, et sæpe sensum imperfectum ac verba simplicia et idiotarum proferens: et tunc sunt duo in carne una, hoc est, credit anima carnem factum esse Verbum Dei, et nulla humana cogitatio potest separare animam a tali fide.